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REFERAT 

 

1. Velkomst ved formanden Joan Reimann 

Formanden bød velkommen til det andet møde i skyggeovervågningsudvalget for EHFAF-pro-

grammet. 

 

Det midlertidige udvalg består af medlemmer fra EHFF-overvågningsudvalget, og nye medlem-

mer fra Netværk for Økologisk Akvakultur repræsenteret ved Birte Brorson.  

 

Det, der bliver vedtaget af det midlertidige udvalg, skal bekræftes af det permanente overvåg-

ningsudvalg for EHFAF, når programmet er godkendt af Kommissionen.   

 

 

2. Godkendelse af dagsordenen 

Formanden gennemgik dagsordenen, som udvalget godkendte dagsordenen. 

 

 

3. Status for det kommende EHFAF-program og åbning af tilskudsordninger  

Fiskeristyrelsen berettede om fremdriften i arbejdet med det danske EHFAF-program og status 

på åbning af de første ordninger. 
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Programmet er i offentlig høring sammen med den strategiske miljøvurdering indtil den 10. 

maj. Der var teknisk gennemgang af programmet i tirsdags, og det anbefales, at eventuelle be-

mærkninger fra mødet, gentages i et høringssvar. Høringssvar behandles og eventuelle justerin-

ger foretages efter afslutning af den offentlige høring. Det færdige programforslag sendes til 

Kommissionen i juni 2022 med forventet godkendelse i sidste kvartal af 2022. 

Tentative tidsplan for åbning af  tilskudsordninger under EHFAF i 2022 inden programgodken-

delse:  

o Investering i kystfiskeri (ultimo 2022) 

o Vandløbsrestaurering (august/september 2022) 

o Indsats mod marint affald (oktober 2022) 

o Fiskerikontrol (maj 2022) 

Der er allerede åbnet tilskudsordningerne Dataindsamling og Fiskerikontrol (3. kvartal 2021). 

 

Udvalgets kommentarer: 

National korrespondent Jørgen Dalskov spurgte hvornår tilskudsordningen Maritim viden (bæ-

redygtig forvaltning) åbnes. Fiskeristyrelsen afklarede, at åbningen finder sted i første halvår af 

2022. Ansøgningsperiode og sagsbehandlingstid afhænger af ordningens kompleksitet og antal-

let af ansøgere. 

Kommissionen anerkendte fremdriften i programmet og ser frem til formel modtagelse af en 

program snarest.  

I forhold til den igangværende høring vedr. det danske program og tilhørende miljøvurdering 

bemærker Kommissionen, at de ikke har set den nationale akvakulturstrategi. Det berettes også, 

at den danske partnerskabsaftale, som dækker alle EU-fonde i Danmark, forventes vedtaget i 

slutningen af maj.  

 

4. Meddelelser 

Der var ingen meddelelser. 

 

5. Kommunikationsaktiviteter 

Fiskeristyrelsen orienterede om kommunikationsaktiviteter i relation til EHFAF. 

Der etableres en fælles webportal med information om alle EU's fonde i Danmark til foråret, 

hvor information om EHFAF og Fiskeristyrelsens puljer ligeledes vil fremgå. Erhversstyrelsen 

koordinerer siden, og alle EU's fonde kan tilgås med information om puljer og programmer. Si-

den forbindes med Fiskeristyrelsens eksisterende sider om fiskeriprogrammer. Det skal fungere 

som en fælles indgangsportal til EU-tilskud i Danmark. 
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Endvidere, opdateres Fiskeristyrelsens hjemmeside med programinformationer med ny organi-

sering og nyt udtryk.  

Efter Kommissionens godkendelse af EHFAF-programmet arrangeres der et kommunikations-

event.  

 

Udvalgets kommentarer:  

Danmarks Fiskeriforening (DFPO) understregede vigtigheden af, at fiskere høres i processen 

med nye og opdaterede hjemmesider for at sikre at det også er let for dem, at benytte siderne.  

 

6. Kommissionen orienterer 

Kommissionen orienterede om Ruslands militære agressioner i Ukraines indflydelse på sekto-

ren.  

 

Situationen i Ukraine har indflydelse på mange sektorer i Europa, specielt sektorer afhængige af 

energi og brændstof til eksempelvis forarbejdning, akvakultur og fiskeri. EU-Kommissionen 

vedtog en implementerende beslutning, som aktiverede kriseforanstaltninger (jf. artikel 26.2). 

Det muliggør, at medlemsstaterne kan støtte sektorer, som er direkte, negativt påvirkede. De til-

gængelige kriseforanstaltninger i Danmark omfatter kompensationsordninger for indkomstned-

gang og øgede omkostninger til eksempelvis energi, hvis det er negativt påvirket. Der er speci-

fikke kriseforanstaltninger for sortehavet, der omfatter oplægning- og ophugning, som ud fra sin 

placering ikke er tilgængeligt for Danmark. Under EHFAF, er oplægningsordning en mulighed i 

forbindelse med kriseforanstaltninger.  

 

Der er juridisk grundlag for at bruge kriseforanstaltningerne, så det er op til den enkelte med-

lemsstat, at beslutte om de vil benytte det. Kommissionen kan ikke pålægge medlemsstaterne at 

implementere foranstaltningerne.  

 

Der har været drøftelser om, at ændre EHFF-forordningen for at muliggøre de samme krisefor-

anstaltninger som under EHFAF-programmet. Ændringen kræver fælles beslutningsprocedure, 

hvor både Europa-Parlamentet og Rådet skal høres, kan foreslå ændringer og skal godkende lov-

givningen. Det er derfor usikkert hvordan kriseforanstaltningerne udformes og hvornår de er 

tilgængelige. 

 

Kommissionen vil indføre en simplere procedure for programændring for at forsimple imple-

menterigen af kriseforanstaltninger under EHFF. På denne måde kan en programændring god-

kendes på under 30 dage, hvis nødvendigt, når ændringen af forordningen er vedtaget. 

 

Der er usikkerhed omkring det juridiske grundlag for EHFF-kriseforanstaltninger. Derfor anbe-

faler Kommissionen, at foranstaltningerne indføres under EHFAF. Der er klarhed omkring hvad 

der kan støttes under EHFAF: støtte i forbindelse med indkomstnedgang, støtte til meromkost-

ninger til brændstof og oplagring. 
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Udvalgets kommentarer:  

Danish Seafood Association (DSA) hæfter sig ved, at man opererer med lavere støttetærskler på 

35.000 euro ved midlertidige rammer for fiskerisektoren, imens der er op til 400.000 EUR i an-

dre sektorer. Det angives, at der er særligt dårlige vilkår for de minimis-støtte i Fiskerisektoren. 

DSA beder om en forklaring af særlige vilkår for fiskeri- og akvakultursektoren i de minimis-for-

ordning 717/2014. 

 

Kommissionen uddyber, at de nævnte muligheder for kriseforanstaltninger er tilgængelige un-

der programmet. De er ikke relaterede til midlertidige kriseforanstaltninger for statsstøtte, hvor 

staten kan støtte foretagender, som er aktive i fiskeri-, akvakultur og forarbejdningssektoren 

med  35.000 euro. Under de midlertidige kriseforanstaltninger for statsstøtte og de minimis er 

det vurderet, at støtte over 35.000/30.000 euro anses som statsstøtte. Lofter for de minimis-

støtte til fiskeri-, akvakultur- og forarbejdningssektoren er ikke DG MARE's ansvarsområde, 

men hører under DG COMP. Der er en igangværende revisionsproces for alle statsstøtteregler 

med offentlige høringer, hvor alle kunne sende høringssvar. 

 

Formanden bemærker, at statsstøttespørgsmål ikke hører under forretningsordenen for over-

vågningsudvalget, og derfor ikke bør behandles på møderne. Organisationerne opfordres ttil at 

rette henvendelse i de rette fora. 

 

Danmarks Fiskeriforening (DFPO) omtaler, at medlemmerne melder, at det er ikke er lønsomt 

at fiske under den nuværende krise, og der kan derfor blive tale om at blive liggende på land. 

Det betyder, at der en risiko for en fødevarekrise, hvis produktionen falder i så stort et omfang, 

som det kan frygtes. Det skal der tages hensyn til i det danske program. 

 

7. Kommende møder 

Formanden orienterede om, at næste møde er torsdag den 17. november 2022. De to møder i 

EHFF og EHFAF vil foregå samme dag. 

 

8. Eventuelt 

Der var ingen drøftelser under eventuelt, så formanden afsluttede mødet.  


